gemaakt van de klimaatscenario's die in 2000 voor de Commissie Waterbeheer 21 eeuw
(WB2I- scenario's) zijn ontwikkeld.

De Commissie Waterbeheer 21 eeuw had als opdracht om advies uit te brengen over de
wenselijke aanpassingen in de waterhuishoudkundige inrichting van Nederland, met
aandacht voor de gevolgen van klirnaatverandering, zeespiegelstijging en bodemdaling.
Door RIZA, WL 1 Delft Hydraulics en het KNMI zijn daartoe klimaatscenario's opgesteld
die de verwachtingen geven ten aanzien van toekomstige veranderingen in temperatuur,
neerslag, verdamping en zeespiegelstijging (Kors et al., 2000). Er is daarbij gebruik gemaakt
van studies van het KNMI (Können et al., 1997; Körmen et al., 1999; en Können, 2001),
waarin de mondiale prognoses van het IPCC (1995) vertaald zijn naar de situatie van
Nederland en de stroomgebieden van Rijn en Maas, en studies die in het kader van het
Nationaal Onderzoeksprogramma (NOP) zijn uitgevoerd (Middelkoop et al., 2000,
Haasnoot et al., 1999 en Van Asselt et al., 2001). Tabel 2.2 vat de vier klimaatscenario's
samen.

Tabel 2.2 	Klimaatscenario's voor 2050 voor Nederland ten opzichte van 1990 (Kors et al., 2000)

Scenario's voor 2050 Huidige beleid Trend nat Erger nat Extreem
nat

Extreem
droog

Temperatuur + 0,5°C + 1 °C + 2 °C + 2 °C
Jaarneerslag 700 -900 mm + 1,5% + 3% + 6% - 10%
Neerslag zomer totaal 350 -475 mm + 0,5% + 1% + 2% - 10%
Neerslag wintertotaal 350 -425 mm + 3% + 6% + 12% - 10%
Neerslag intensiteit in buien Afhankelijk duur

buien
+ 5% +10% + 20% - 10%

5 minuten neerslag NL Afhankelijk + 5%
frequentie

+ 10% + 20% - 10%

10-daagse neerstagsom winter NL Afhankelijk + 5%
frequentie

+ 10% + 20% - 10%

10-daagse neerslagsom winter
België

Afhankelijk + 5%
frequentie)

+ 10% + 20% - 10%

Verdamping zomer NL 540 - 600 mm + 2% + 4% + 8% + 8%
Verdamping winter NL (ca. 100 mm) + 2% + 4% + 8% + 8%
Verdamping jaar NL 620 - 720 mm + 2% + 4% + 8% + 8%
Relatieve zeespiegelstijging, NL' + 10cm + 25 cm + 45 cm + 45 cm
Relatieve stijging hoogwater op + 12,5 cm + 27,5 cm + 47,5 cm + 47,5 cm

Relatieve stijging laagwater op zee' + 7,5 cm + 22,5 cm + 42,5 cm + 42,5 cm
tn Kors et al. (2000) worden dit absolute stijgingen genoemd, terwijl bet eigenlijk relatieve stijgingen oetrert,

dus stijging inclusief het effect van bodemdaling, zie Tabel 2.4.

Opvallend is dat ook in Kors et al. (2000) vier scenario's worden beschreven voor de
zichtjaren 2050 en 2100. De terminologie "laag, midden en hoog scenario", zoals gebruikt
in het Nationaal Bestuurakkoord Water (NBW) ontbreekt hier. Deze terminologie wordt wel
gebruikt in het eindrapport van de WB21 studie. Onderzoek naar droge situaties maakte wel
onderdeel uit van de WB2 1 studie, maar het droge scenario is niet opgenomen in het